195      debeat feudum amittere per sententiam et non ipso iure  
             quare non debet vassallus feudum amittere sine certa  
             convicta culpa et laudanda per iudicium Curie seu parium  
 200      suorum ut in Lombarda, *De benefficiis et terris tributariis*, 195  
             l. ultima et in L. F., *De feudo sine culpa non amitendo*, c. I  
             et *Quo tempore miles investituram petere debant*, c.  
             *Sanccimus* et hoc tenuit glosa in l. *Imperialem*, *De*  
             *prohibita feudi alienatione per Fredericum*, super verbo  
 205      *revertatur* et etiam in *Summa* Pillei, *Quibus modis sive* 200  
             *causis feudum amitatur § posset autem* et Odofredus in  
             hac opinione finaliter residet in *Summa* sua *de feudis* et  
             idem etiam tenent alii notatores nec credimus esse  
 205      Usaticum Barchinone vel Consuetudinem Cathalonie 205  
             aliquam contra hoc. Et ex hiis apparet responsum ad  
             contenta in dictis capitulis usque ad tertium capitulum

---

**195** Lombarda...196 ultima] Lomb., 3, 7, 3. **196** L...I] L. F., 1, 20, 1.  
**197** Quo...198 Sanccimus] L. F., 1, 21, 3. (ed. crítica) = 1, 22, 2 (ed.  
 vulgata). **198** glosa...200 revertatur] gl. *Revertatur* ad L. F., 2, 54,  
 (55),1. **200** Summa...201 autem] *Cfr.* HUGOLINUS, “*Summa super*  
*usibus feudorum, ex cod. ms. bibliothecae publicae Casanatensis A.IV.10,*  
*curante J. B. Palmerio*”, en: A. GAUDENTIUS (ed.), *Bibliothecae Iuridica*  
*Medii Aevi. Scripta anecdota Glossatorum, Bononiae*, 1892, v. II, pp.  
 181-194, esp. 192. La determinación de la autoría de esta obra no es una  
 cuestión pacífica. Aunque publicada bajo el nombre de Hugolinus, fue  
 atribuida por Alvarottus (†1453) a Pillius de Medicina. En nuestros días,  
 ha sido atribuida a Jacobus Columbi. Sobre este debate historiográfico,  
*vide*. Emil SECKEL, “Ueber neuere Editionem juristicser Schriften aus  
 dem Mittelalter, I”, en: *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für*  
*Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung*, n. 21 (1900), pp. 212-238,  
 esp. 250 y ss.; Hermann LANGE, *Römisches Recht im Mittelalter. I. Die*  
*Glossatoren*, München, 1997, pp. 226-236, esp. p. 232. El hecho de que  
 los juristas catalanes atribuyan la *Summa* a Pillius refleja la *communis*  
*opinio* medieval sobre su autoría. **201** Odofredus...202 feudis]  
 [ODOFREDUS (†1265)], *Summa Odofredi Bononiensis in usus feudorum*,  
 Complutum, 1584, fols. 81v-82r.

exclusive, addentes pro declaratione presentis consilii  
quod ex denegatione facta per predecessores feudatarii  
nunc viventis vel predecessoribus nunc domini non potest  
210 nunc agi, si actum contra negantem non extitit per 210  
dominum //(fol. 5 vº)// cui negatio facta fuit cum quevis  
actio pro hoc competens etiam si sit revindicatio  
personalis. Dicatur eo respectu quod heredi vel in heredem  
non datur, ut patet argumento eius quod legetur et notatur  
215 in l. *hiis solis*, C., *De revocandis donationibus* et l. finale 215  
/eodem titulo\ ubi glosa ad quod facti l. *De eo* § finale ff.  
*Ad exhibendum*. Quid verum credimus si dominus, cui  
facta fuerit negatio, sciens fuit et tempus sufficiens habuit  
ad revocandum feudum propterea vel agendum ad id, alias  
220 heres eius poteret revocare et agere propter hoc ut notavint 220  
doctores /et transtulit\ citius in l. I, C. *De revocandis*  
*donationibus*. Ad tertium capitulum ubi queritur que actio  
domino tali casu competat, respondemus: quod *condiccio*  
225 *ex lege seu consuetudine feudorum* vel *in factum vel sine* 225  
*causa* cum causa redierit ad non causam; item *rei*  
*vindicatio utilis* posset domino competere tali casu  
argumento eius quod de donatore qui rem donatam a  
donatario propter felloniam vel ingratitude revocat  
legitur et notatur C. *De revocandis donationibus*, in dicta l.  
230 *Hiis solis*; posset etiam dici quod, si conditio esset 230  
apposita in infeudatione vel investitura feudi, competeret

215 hiis...donationibus] C., 8, 55, 7 (ed. crítica) = C., 8, 56, 7 (ed. vulgata). | finale...216 titulo] C., 8, 55, 10 (ed. crítica) = C., 8, 56, 10 (ed. vulgata). 216 glosa] gl. *Actionem* ad C., 8, 56, 7 (ed. vulgata). De...217 exhibendum] D., 10, 4, 12. 229 C...230 solis] C., 8, 55, 7 (ed. crítica) = C., 8, 56, 7 (ed. vulgata). La argumentación jurídica sigue en este punto a la glosa. Sobre ello, *cfr.* gl. *Actionem* ad C., 8, 56, 7 (ed. vulgata).

235 tali casu *condictio ad repetendum feudum* ut innuitur in L. F. *De feudo sine culpa /non amitendo*\, c. primo cum etiam de iure communi semper daretur condictio, si non servaretur causa propter quam feudum datum esset C. *De conductione ob causam datorum*, l. *Si ut proponis* et l. *Ea lege* cum similibus multis; et etiam, ubi conditio vel  
 240 *condictio ob causam*, ut potui colligi dicta lege *Si ut proponis* nam in feudo semper videntur conditiones apponite, cum vassallus semper debeat habere in memoria ea que notantur in *Epistola Filiberti XXII* q. ultima, c. *De forma* et in L. F. *De forma fidelitatis*; posset etiam dici quod quia directum dominium est domini possit agere *rei vindicatione directa* per l. *In rem actionem*, ff. *De rei vindicatione*. Et vassallus inficiens non poterit obicere quod fuerit datum in feudo //(fol. 6 rº)// quia negat et si obaecerit poterit replicari quod amiserit vel debet amittere per sententiam ex tali causa negationis, nisi penituerit et penitentia ipsum iuvet ut superius tactum est.  
 245 Ad quartum et quintum capitulum respondemus quod si dominus rex per viam iudiciale[m] [procedi] processus debet fieri sic de iure feudorum quod, licet alias ubi amissionem feudi agitur inter dominum et vassallum debeat cognosci et terminari lis per pares Curie ut l.  
 250  
 255

233 feudo] A continuación “non ami” tachado. 250 nisi...251 est] Adición, probablemente del revisor Ramon Vinater. 253 procedi] pro[...]. *Rasura*, restituimos como probable “procedi”.

232 L...233 primo] L. F., 1, 20, 1 (ed. crítica) = L. F., 1, 21, 1 (ed. vulgata). 235 C...236 proponis] C., 4, 6, 2. 236 Ea...237 lege] C., 4, 6, 3. 240 Si...241 proponis] C., 4, 6, 2. 243 Epistola...244 forma<sup>1</sup>] Decretum Grat., De forma, C.22, q.5, c.18. 244 L...fidelitatis] L. F., 2, 6. 246 In...247 vindicatione] D., 6, 1, 80.

260	<p><i>Imperialem</i>, § <i>Si vero</i>, id verum credimus quando is qui vassalus dicitur non negat feudum, nam si negaverit credimus quod hec questio tamquam preiudicialis sit coram ordinario terminanda, argumento X. <i>De ordine cognitionis</i>, c. <i>Tuam</i> et Inst. <i>De actionibus</i>, § <i>Preiudiciales</i> et licet is qui feudum negat si convincatur amitat ius quod in feudo habebat, hoc ipso quod negat, ut est dictum superius, ex quo racione negat feudum, agendum est coram ordinario et non coram illo qui dicit se dominum, argumento C., <i>Ne quis in sua causa iudicet</i>, l. 1.ª et quia semper actor sequitur forum rei ut l. <i>Iuris ordinem</i>, <i>De iurisdictione omnium iudicum</i> et X., <i>De foro competenti</i> cum sit generale et quod legitur in L. F. <i>De controversia feudi apud pares terminanda</i>, c. <i>Si inter dominum</i> ut videlicet per pares questio determinatur intelligimus ubi vassallus feudum non inficiatur, ut iam est dictum, et ita intelligimus quod notarunt Innocentius et Hostiensis in c. <i>Ceterum</i>, X. <i>De iudiciis</i>. Et ordinarium in isto casu</p>	260
265	<p>265</p>	265
270	<p>270</p>	270

**267** ordinem] A continuación de ‘*ordinem*’ se omite la sigla “C.” introductora del título.

**257** Imperialem... vero] L. F., 2, 54, *in fine* (ed. crítica) = L. F., 2, 55, *in fine* (ed. vulgata). **260** X...261 Tuam] X., 2, 10, 3. La argumentación jurídica posterior del dictamen se corresponde con la del Hostiense. Sobre ello *cfr.* Henrici SEGUSIO Cardinalis Hostiensis (†1271), *In primum (secundum) Decretalium librum Commentaria*, Venetiis, 1581; Torino, 1965, p. 3 *Caeterum*. **261** Inst...Preiudiciales] Inst., 4, 6, 13. **266** C...Iª] C., 3, 5, 1. **267** Iuris...268 iudicum] C., 3, 13, 2. **268** X...competenti] X., 2, 2. **269** L...270 dominum] L. F., 2, 16, *in principio*. **273** Innocentius] *Cfr.* Sinibaldus FLISCUS (Innocenz IV) (ca. 1185-1254), *Comentaria. Apparatus in V libros Decretalium*, Frankfurt, 1570, reed. Frankfurt/Main, 1968, pp. 191-193. | Hostiensis] Henrici SEGUSIO Cardinalis Hostiensis (†1271), *In Primum (Secundum) Decretalium librum Commentaria*, Venetiis, 1581, reed. Torino, 1965, p. 3. **274** Ceterum...iudiciis] X., 2, 1, 5.